Et quantum attinet ad dominium Ecclesiæ, constat, quod de anno 1547. sub die 6. Augusti Vincentius de Boiardiis tunc huius Ecclesiæ Præpositus mediante persona procuratoris locauit, & titulo locationis in emphyteu-sim concessit Franciscæ matri sua acceptanti huiusmodi bona, quæ successivè in Paulum Åmilium de Boiardiis vi-tium emphyteutam deuenerunt. Vnde licet ex hac sola inuestitura non resulteret concludens probatio dominij, ad textum in c. inter dilectos, prope finem, in verbo per instru-men-ta verò, vbi DD. & gl. in verb. locatio, de fid. instrum. Alex. conf. 10. n. 3. lib. 4. Afflct. dec. 14. n. 8. Attamen secus est, cum hic plura, & quidem urgentia concurrant adminicula, quibus iunctis inuestitura dominium plenè probat, per doctrinam Bart. communiter receptam in l. ad probationem, C. locat. quam passim sequitur Rota, ut in decisionibus latè cumulatis coram me in causa Farrariensi, seu Comadensi, bonorum de Nasellis, 7. Iun. 1627.

Concurrit enim primò antiqua locatio, alijs anno 1506. de istis bonis facta quibusdam de Maluetiis, ut nar-ratur in prefata inuestitura, ex qua quidem narrativa re-sultat adminiculum plurium inuestitarum in hac ma-teria

teria admodum considerabile. Marcatr. conf. 52. n. 10. Soc. conf. 187. num. 16. lib. 2 & ponderauit Rota dec. 193. 41 num. 2 part. 2 recent. in Papieris honorum, 28. Aprilis 1595. coram bon. mem. Cardinale Mellino. in dicta Ferrarensi de Nafellis, coram me, & aliis sapissimè; prædicta enim 42 cum habeant vim expressi confessionis, operantur, ut contra Ecclesiam non possit opponi exceptio dominij. Dec. in l. patri furioso, in fin. ff. si cert. pet. & fuit dictum in Placentina terrarum, 21. Aprilis 1600. coram bon. mem. Corduka. Secundò.

Concurrent plures canonum solutiones, quæ veluti factæ in recognitione dominij bene deseruunt pro admiciculo ad eiusdem dominij probationem. Alex. confil. 8. num. 1. lib. 7 Roman. conf. 127. num. 1. Abb. confil. 74. in princ lib. 1. Rota in Neapolitan. domus, 16. Decemb. 1605. coram bon. mem. Ortemberg, & in dicta Assiseni, 2. Iunij, 1627. coram Illustris Virili, maximè cùm per 40. & amplius annos fuerint continuatæ, & sic ultra spatiū 30. annorum, quod ad præscribendum dominium etiam cuncta tertium suscitatur, 1. si quis emptionis, C. de præscript. 30. an. Alex. d. confil. 8. num. 2. vers. præterea, lib. 7. Aym. conf 434. num. 5. in fin. vers. si probatur, Rota dec. 290. num. 4. part. 1. recent.

Tertiò concurredit sublocatio vnius domus inter alia corpora in hac emphyteusi comprehensa, facta per præfatam Franciscam primam acquirentem non solum cum enunciatiua uestigiorum sibi ab Ecclesia ista concessis, sed etiam cum reservatione consensus eiusdem Ecclesie, quem constat postea interuenisse. Vnde negari non potest, quin ex his resulteret adminiculum considerabile ad probationem dominij, ut in his terminis fuit ponderatum in Sublacer. honorum, 21. Maij 1603. coram bon. mem. Litta, & in predictis Neapolitanis domus, coram Ortemberg, & Assiseni bon. coram Illustr. Virili, maximè cùm de effectuatione sublocationis illius dubitari non possit ex solutionibus canonum per annos quamplures factis Ecclesie per subemphyteutas, ad tradita per Gabriel. de locat. concl. 4. num. 17. quæ etiam solutiones in vim dictæ sublocationis factæ confertur ad dominij probationem, ut dictum est.

Quatid concurrit confessio præfati Pauli Ämilij ultimi emphyteutæ, qui in suo testamento de bonis istis tanquam emphyteuticis, & de Præposituræ illius dominio disposuit, quæ quidem confessio in præiudicium ipsius Pauli Ämilij, necnon Cæsaris illius hæredis suffragatur 46 ad probationem dominij. Rip. int. si aliquam, num. 44. ff. de acquir. poff. Ruin. conf. 128. n. 16. lib. 2. Rol. conf. 2. n. 109. lib. 1. Boer. decif. 211. n. 24. 25. Seraph. decif. 553. n. 2. & hæc adminicula, quatenus etiam singula de per se non sufficienter, tamen simul sufficiunt, ad extum in l. instrumenta, C. de probat. provi non separatis, sed simul cuncta debent ponderari, ut in similibus terminis fuit dictum coram me in causa Viterb. Caſtor. 11. Iunij, 1628. præcipue contra habentem causam à primis uestigiorum, quo casu satis est probate locationem esse finitam, ut in puncto fuit consideratum in prefata Assiseni coram Illustr. Virili.

Quantum verò attinet ad finem, seu deuolutionem emphyteusis, illa non videtur posse controverti, cum ex confessione ipsiusmet Cæsaris hæredis constet Paulum Ämilium ultimum emphyteutam deceſſisse sine filiis legitimis, & sic defecisse omnes uestigiorum comprehensos, quorum existentia neque præsumitur, nisi probetur. Seraph. decif. 1487. n. 1. Mantic. de coniectur. lib. 1. tit. 4. n. 1. cū seqq. 48 & fuit dictum in prefata Assiseni, coram illustr. Virili.

Nec obſtat, quid tam ex tenore uestigiorum, quām etiam ex quantitate pensionis colligatur bona ista esse concessa in locationem, non autem in emphyteusim: quia omisso quid verba uestigiorum, & quod quantitas pensionis, seu canonis non correspondet, sed longè est inferior fructibus, ut constat ex nonnullis instrumentis posteriorum afflictuum, cessat omnis difficultas, quia dato etiam citra veri præiudicium, quod versarentur in terminis locationis, adhuc tamen Cæsar tanquam illegitimus eset incapax, ut ex sententia Rotæ firmat Mant. de tac. d. lib. 2. tit. 10. num. 5.

395. n. 6. & seqq. Peregr. de fideicommiss. art 42. n. 5. Fusat. de ſubſt. q. 339. n. 7. maxime cùm non adſit clauſula ceterata, cuius vigore ad quicunque fieri poſſit tranſmissibilis. Seraph. dec. 703. n. 2. cefſat omnis diſſiſtas ex eo, quid tam cùm prædictus Cæſar sit filius illegitimus Pauli Ämilij, ut inferius dicetur, non ſolum de iure communi excluſit tanquam non comprehenſus in uestigiorum, in qua Prælatus propter dignitatem non præſumitur cogitare 51 de illis personis, qua sine peccato generari non poſſunt. Bald. in e. que in Eccles. n. 42. de conſtit. Fextet. coſ. 103. n. 13. Clar. ix. §. emph. q. 30. n. 1. Cald. de iur. enph. lib. 2. q. 15. n. 9. 29. 66. Tiraq. de nobilit. c. 24. n. 17. Rota decif. 174. n. 1. p. 1. diuers. Seraph. decif. 478. n. 1. Phœb. dec. 30. n. 4. & seqq. lib. 1. vbi ampliat etiam ad legiſtatio Principis Ix. culatis, & latius decif. 161. n. 4. lib. 2. cum aliis per Mant. de tacit. lib. 22. tit. 10. n. 3. Gratian. difc. for. c. 2. 18. n. 36. Sed etiam ex conſtitutione sanctæ mem. Pij V. 117. in nouo 52 Bullario omnino eſt exclusus tanquam incapax emphyteusis Ecclesiastice. Seraph. decif. 478. Rota decif. 417. & 505. p. 1. diuers. & decif. 435. n. 10. part. 1. recent. & decif. 214. part. 2. diuers. Gratian. difc. 477. num. 7. & fuit dictum in Bonon. de Malnet. 11. Dec. 1624. coram R. P. D. meo Pirouano. Quæ procedunt etiam in ſpurio poſtea legitimo. Rota decif. 474. num. 8. part. 1. diuers.

Quid autem Cæſar sit illegitimus ſatis conſtat ex reſtamento Pauli Ämilij Patriſ, qui illum non modò appellaſt filium naturalem, ſed attenta ipſius incapacitate caſu, quo ex diſpensatione Apoſtolica reddatur capax iſtorum bonorum, eundem obligat etiam ad ſolutionem annui legati ſeutorum 100. ad fauorem Isabellæ uxoris. Vnde ex eodem fonte, ex quo deducit ius ſuæ ſuccesſionis, emanat plena probatio incapacitatris ipſius, ut in puncto Igneus in Auth. ex cauſa, num. 7. C. de liber. præter. Grat. conf. fin. n. 30. lib. 1. Patil. conf. 11. n. 10. lib. 2. Menoch. conf. 180. n. 13. vers. & dubium, & n. 34. vers. noſtro autem cauſu, & n. 43. vers. non obſtat. Laderch. conf. 122. n. 1. 2. & fuit dictum in prefata Bononienſi de Malnet. 11. Dec. 1624. coram R. P. D. Pirouano. Et haec procedunt, quamvis Cæſac in dicto teſtamento nuncupetur legitimus, quia qualitas huiusmodi reſiliunt ſirma remanente patris assertione quoad qualitatem illegitimitatis. Grat. d. conf. fin. n. 31. 54 vers. nec ſtatur, cum num. seq. Menoch. d. conf. 180. num. 24. vers. nec obſtat. & n. 34. vers. & prim. Laderch. d. conf. 122. n. 2. vers. quia omnes: quæ quidem qualitas illegitimitatis habetur pro vera, & probata, quo uſque doceatur de tali legitimatione, quæ ſuffragetur, ut bene in ſimili Pe- 55 regt. & Port. decif. 43. num. 8. vers. ſufficit.

Non obſtat, quid tam ex tenore uestigiorum, quām etiam ex quantitate pensionis colligatur bona ista eſſe confeſſa in locationem, non autem in emphyteusim: quia omisso quid verba uestigiorum, & quod quantitas pensionis, ſeu canonis non correfpondet, ſed longè eſt inferior fructibus, ut conſtat ex nonnullis instrumentis posteriorum afflictuum, ceſſat omnis diſſiſtas, quia dato etiam citra veri præiudicium, quod versarentur in terminis locationis, adhuc tamen Cæſar tanquam illegitimus eſet incapax, ut ex ſententia Rotæ firmat Mant. de tac. d. lib. 2. tit. 10. num. 5.

Minus obſtat, quid in uestigiorum conuentum euerit, vt ſi Franciſca prima acquirentis alia bona prædictis emphyteuticis pinguiora, & maioriſ redditus proposita assignaret, dicta bona, & terreni locata eſſent, & eſſe debebent perperduſ franchæ, liberæ, & exemptæ ipſius Franciſcae, hæredumque ac ſuccessorum. Ideoque iſta confeſſio non poſſit conſiderari tanquam emphyteutica, ſed po- 58 tius tanquam meruſ contractus venditionis, qui poſte in illegitimum transire, vt de bonis confeſſis cum pacto affrancandi ad effectum capacitatris illegitimi, ex Ceph. conf. 703. numer. 15. cum seqq. lib. 5. & aliis ponderat Gratian. d. difc. 477. numer. 10. & seqq. cum aliis cumulatis in cauſa Romana rectactus, 30. Martij 1626. coram R. P. D. meo

D. meo Merlinio. Quia pro responsione ad huiusmodi obiectum aduertendum est prædictos DD. posse intelligi, vt loquantur, quando vel per effectuationem pacti de 59 affrancando iam resolutus est contractus emphyteusis, vel affrancatio ex conuentione vsque ab initio est necessaria. Vnde non applicantur ad eatum nostrum, in quo cum nullibi constet de effectuata huiusmodi permutatione, non potest considerari aliqua resolutio contractus, qui ante dictam resolutionem semper iudicatur emphyteuticus, vt expressè declarat Ceph. d. conf. 703. num. 17. vers. quamvis ex predictis. Et in simili de permutatione beneficiorum latè Paris. de resign. lib. 1. quæst. 14. num. 6. & seqq. vbi quod permutatio ante effectuationem nullum operatur effectum, pactum antem de affran- 60 cando est facultatiuum, tanquam collatum in potestatem emphyteutæ, vt in puncto considerat Gratian. d. disc. 477. num. 15.

Nec opus est ingredi disputationem, an saltem dicta facultas permutandi competens vigore pacti transire 61 possit in Cæsarem, licet illegitimam, ad tradita per Alciat. conf. 7. n. 9. vers. 2. principale, lib. 1. Menoch. conf. 11. 86. num. 5. 6. Bursat. cor. s. 255. num. 7. & seqq. Mantic. de tac. d. lib. 2. 2. tit. 10. num. 20. Gratian. d. disc. 477. n. 16. & disc. 745. num. 77. 84. & fuit dictum in causa Romana domorum, 1. Martij 1627. coram R. P. D. Pirouano. Quia de hoc hodie non agitur, & quatenus etiam ageretur, visum fuit dupliciter posse responderi: & primò pactum istud esse personalissimum, ideoque extra personam, cui apponit, ad alios non extendi, l. idem in duobus, §. personale, l. iuris gentium, §. pauperum, ff. de paup. Bart. conf. 58. in fin. vers. super 3. lib. 1. Riu. lun. conf. 465. num. 9. lib. 4. Quod autem pactum huiusmodi sit personale, colligitur primò ex verbis illis; Quod si ipsa Francæ, &c. alia bona, &c. assignaret, &c. dæta bona, &c. sine emphyteutica, & terra 63 sit, & esse debeant perpetuò franche, &c. ipsius Francæ, & heredum, ac successorum suorum, &c. Cum enim facultas sit concessa soli Francæ, & sic certæ personæ, pactum censetur personale, l. 1. § fin. ff. de confir. Princ. l. 1. §. personis, ff. de iur. immunit. cum aliis per Aym. conf. 929 numer. 2. Secundò deprehenditur ex pronomine illo, ipsa, quod est personalissimum, & demonstratiuum ad oculum. Cagn. in l. 2. num. 46. vers. 2. principaliter, ff. de paup. inter empt. & vend. Aym. d. confil. 929. numer. 11. Menoch. conf. 15. num. 50.

Tertiò denique colligitur ex eo, quod in concessione dictæ facultatis nulla facta est mentio hæredum. Ceph. confil. 352. num. 3. & seqq. lib. 3. Decian. resp. 1. num. 67. lib. 2. cùm tamē fuerint expressè nominati in casu, quo facta permutatione bona remanebant frances, & libera, signum evidens, quod sicut illos expressit in secundo casu, in quo voluit illos comprehendere, ita illos in primo expressisset, si eosdem comprehendere voluisse. Bald. in c. ip. venerabilem, numer. 21. de elect. Soc. Iun. confil. 642. numero 15. & seqq. Gerard. Mazzol. in suo decif. confil. 144. num. 26. Deinde, & fortius videbatur posse responderi, quod huiusmodi pactum tanquam simul positum in eadem concessione est corresponditum, & pars dictæ concessionis in emphyteusim, ita, vt hodie annullato contractu principali ob finitam emphyteusim, dictum etiam pactum annulletur, cùm intelligatur, vt possit operari durante emphyteusi, vt in puncto tenuerunt DD. cumulati per Rotam in decif. 115. num. 4 & seqq. part. 1. diuers. & videtur etiam admittere Gratian. d. disc. 477. num. 15. & 16. & licet præfata decisio loquatur in terminis pœnæ caducitatis, tamen multò magis procedit in casu isto, in quo de-nolutio non est in pœnam, sed prouenit ex defectu comprehensionorum in investitura.